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ВВЕДЕНИЕ

Современный международный бизнес все больше раскрывает

возможностей для хозяйствующих субъектов – глобальных фирм-

производителей и компаний-поставщиков, а также расширяет межфирменную

кооперацию и глобальную конкуренцию, включая повышение уровня

требований импортеров-заказчиков. Реакция на эти изменения заключается в

изменении способов организации и управлении своим бизнесом

предприятиями-импортерами. Происходит переход от старой иерархичной

структуры в сторону сетевой и проектной. Упрощаются взаимодействия между

крупными компаниями, ее заказчиками и поставщиками. Можно выявить

огромное множество примеров таких бизнес-процессов, в которые вовлекаются

компания-импортер и ее межстрановые подразделения, включая заказчиков и

поставщиков. Именно поэтому социально-экономическая сущность

электронной торговли неотделима от глобализации (мировой) экономики

В последние годы конечная стоимость глобальной трансграничной

электронной торговли продолжала расти. Среди них выделяется трансграничная

электронная торговля Китая. В связи с насыщением европейских и

американских рынков в последние годы Юго-Восточная Азия превратилась в

развивающийся рынок в глазах иностранных компаний.

Актуальность заключается в том, что мировой оборот электронной

торговли растет очень быстро, и большинство транзакций осуществляется по

моделям «бизнес-бизнес» (B2B) (экономика) и «бизнес-потребитель» (B2C)

(социальная сфера). Растущая популярность электронной коммерции во всем

мире, ее перспективы и новизна, а также успехи Китая в этой области в

сочетании с необходимостью перенимания опыта для России определили тему

этой работы.
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Целью дипломной работы является изучение тенденций и методов

развития электронной коммерции в Китае и России.

Задачами дипломной работы являются:

1. Проанализировать основные теоретические подходы в китайских и

российских социальных науках к изучению роли электронной коммерции в

социально-экономическом развитии;

2. Изучить основные современные тенденции развития электронной

коммерции в России и Китае;

3. Осуществить комплексный экономико-социологический анализ

проблем и перспектив развития электронной коммерции в России и Китае.

Объектом исследования является экономика России и Китая.

Предметом исследования является цифровизация коммерческой

деятельности в России и Китае.

Теоретико-информационную базу исследования составляют

нормативные и законодательные акты, регулирующие специфику внедрения

цифровой экономики, в частности, монографические работы и статьи

отечественных и зарубежных экономистов в профессиональных экономических

изданиях, Интернет-ресурсы.

Методическую основу исследования составили методы анализа, синтеза

при исследовании и обобщении зарубежного опыта по управлению

цифровизации электронной коммерции; системного анализа для изучения и

анализа цифровизации коммерции в России и Китае. Для обработки

информации использован метод вторичного анализа статистических данных,

полученных российскими и китайскими статистическими службами и

агентствами.

Эмперической базой исследования послужили данные

внешнеэкономических ведомств России и Китая.
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Научная новизна представленой дипломной работы состоит в оценки

влияния глобальных тенденций электронной коммерции на развитие

электронной торговли России и Китая, а также выделенны главные факторы

увеличения электронной торговли между двумя странами.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованных источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОЙ

КОММЕРЦИИ В СОЦИОЛОГИИ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

СОЦИОЛОГИИ

1.1 Понятие «электронная коммерция», характеристики и

классификация электронной коммерции

Рассмотрим, что же понимается под определением «электронная

коммерция». Так, Европейская комиссия по электронной торговле утверждает,

что это ведение бизнеса в электронном виде, так как вид коммерции основан на

электронном обмене письменными, визуальными и групповыми данными, а

также включает в себя многие коммерческие операции, связанные с обменом

товарами и услугами, завершением продажи, покупки и доставки цифровых

продуктов, электронных финансовых переводов, маркетинговых операций и

послепродажное обслуживание. С другой стороны, Организация

экономического сотрудничества и развития считает, что это продажа или

покупка товаров и услуг, осуществляемая через Интернет учреждением, лицом,

администрацией, государственным или частным органом.

При определении сущности электронной коммерции необходимо

различать три основных подхода к интерпретации, каждый из которых

ориентирован на конкретный аспект предмета.

Первый подход рассматривает электронную коммерцию, прежде всего,

как предпринимательскую деятельность. В частности, Л.А. Брагин трактует

электронную коммерцию как «коммерческую деятельность в любой сфере

бизнеса, осуществляемую с помощью информационных и

телекоммуникационных технологий и систем». Аналогичный взгляд

представлен в работе К.С. Холодковой электронная коммерция характеризуется

как «бизнес-процессы, основанные на информационных технологиях, или

коммерческая деятельность в Интернете». В зарубежной научной литературе
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выделяется работа Г.П. Шнайдера, в которой электронная коммерция

представлена в качестве «всех видов экономической деятельности,

использующих интернет-технологии»1.

Таким образом, можно констатировать, что сторонники первого подхода

сравнивали электронную коммерцию с электронным бизнесом, так как

акцентировали внимание на экономической сущности электронной коммерции,

которая описывалась как использование информационных технологий для

бизнес-процессов.

Второй результат заключается в том, что электронная коммерция является

преимущественно продуктом всевозможных сделок. В зарубежной научной

литературе электронная коммерция трактуется по-разному, в том числе:

 Сделка, связанная с куплей-продажей товаров или услуг, в ее

полном цикле коммерческой сделки или ее реализованной части, которая

осуществляется электронным образом.

 Любые виды сделок, проводящиеся через Интернет;

 Онлайн-транзакции включают в себя ритейл, закупки, аукционы,

платежи и сделки по продаже и приобретению материальных и нематериальных

товаров и услуг через Интернет.

В Китайской же литературе в качестве примера можно привести

следующее определение: электронная коммерция — это любые формы деловой

сделки, которая проводится с помощью информационных сетей.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что авторы,

придерживающиеся второго подхода, считали электронную коммерцию лишь

частью электронного бизнеса, так как акцентировали внимание прежде всего на

технологической сущности электронной коммерции, т.е. на процессе

заключения сделки (проведение трансакции).

1 Аверина И.С. Эволюция феномена "цифровая экономика"//Вестник Бурятского
государственного университета. Экономика и менеджмент. 2021. № 1. С. 5
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Основными характеристиками электронной коммерции являются:

Электронная коммерция следует указаниям Всемирной торговой

организации по либерализации торговли от ограничений и бремени, особенно

финансовых, поскольку она перемещается между открытым рынком без границ

и обладает тенденциями к более высокой финансовой отдаче, чем

традиционные виды деятельности. Кроме этого, она сопровождается более

низкими затратами на создание интернет-магазина по сравнению с их

традиционными аналогами.

Электронная коммерция отличается отсутствием бумажных документов.

Если при обычной торговле было невозможно завершить полную

коммерческую сделку без обмена бумажными документами, то в настоящее

время имеется возможность закрытия сделки между сторонами коммерческого

процесса путем подтверждения электронной записью.

Электронная коммерция предлагает возможность одновременного

выполнения коммерческого процесса (продажа, покупка, оплата, доставка) из

квази-Интернета, если товары цифровые или служебные.

Электронная коммерция дает возможность приобретения на

международном рынке по разумным ценам товаров большого ассортимента,

которых нет по разным причинам в собственной стране.

На сегодняшний день электронная коммерция относится к продаже и

покупке товаров и услуг через Интернет, поэтому невозможно точно

определить дату, когда впервые появилась электронная коммерция.

Хотя даже и до появления Интернета можно было покупать товары и

услуги, для этого были другие способы. Хорошим примером может стать

момент, произошедший в 1960 году, когда American Airlines открыла дочернюю

компанию, под названием Sobre Corporation, которая была оснащена системой
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автоматической брони билетов. Этого компания добилась благодаря

сотрудничеству с IBM.

Следовательно, торговые отношения, которые полагались на такие

средства связи, с появлением интернета начали быстро расти.

Электронная коммерция включает в себя следующие элементы2:

Электронный обмен данным (Electronic Data Interchange, EDI) –

автоматизированная передача между участниками сделки различных

документов, файлов и т.д., что способствует упрощению и автоматизированию

информационных потоков.

Электронное движение капитала (Electronic Funds Transfer, EFS) – это

транзации безналичных денежных расчетов и перевод средств. Электронное

движение капитала разделяется на дебетовые и кредитовые транзакции по сфере

их применения (допустим, бизнестрансакции), а так же по типам операторов

(провайдеры или банки). Так же операторами трансакций могут быть

«виртуальные организации» (такие как сервисы для обмена виртуальных денег)

Электронная торговля (e-trade) это выполнение разных сделок (покупка,

продажа) в интернете, с показа/выбора продукта, покупки, оплаты/оформления

заявки, доставки и получения товара.

Электронный маркетинг (e-marketing) это действия в сфере маркетинга,

которые повышают продажи товара с помощью рекламных акций, а так же

управляют информацией на сайте.

Электронный банкинг (e-banking) это классические возможности работы с

банком через интернет.

Электронные деньги (e-cash) это электронная версия обычных банкнот, с

помощью чего можно проводить денежный расчет.

2 Алексеев, П. В. Воздействие последствий трансформации потребительского поведения в
условиях пандемии на интернет-торговлю / П. В. Алексеев // Финансовые рынки и банки. -
2021. - № 4. - С. 41

10

Сеть интернет оказывает следующее влияние на функционирования

процессов электронной коммерции3:

1) Отсутствие географических границ

Децентрализованный характер функционирования Интернета,

выражающийся в отсутствии единого центра, который анализирует и

контролирует все информационные потоки, создает много препятствий для

правового регулирования в вопросах защиты персональных данных,

определения юрисдикций, а также прав потребителей, защиты прав

интеллектуальной собственности и т.д. В этих условиях унификация

законодательной базы государств приобретает все более значимый характер;

2) Прохождение раздельных пакетов данных через территорию других

государств

Децентрализованный характер функционирования сети Интернет ведет к

возможности разделения электронного соообщения на отдельные пакеты

данных, которые в будущем автономным способом направляются получателю.

Подобное свойство может иметь ключевое значение при решении

вопросов, регулирования трансграничной передачи информации, как, например,

при регулировании процесса обработки персональных данных;

3) Сложность идентификации пользователей

Пользователи компьютерных сетей имеют много возможностей скрывать

свои личности: например, сокрытие источника происхождения сообщения,

использование псевдонима или специальных программ, изменяющих IP-адреса

устройств и т.д. Подобные инструменты создают дополнительные трудности

при идентификации контрагентов при заключении договоров в Интернете

3 Алексеев, П. В. Воздействие последствий трансформации потребительского поведения в
условиях пандемии на интернет-торговлю / П. В. Алексеев // Финансовые рынки и банки. -
2021. - № 4. - С. 43
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4) Зависимость отношений между участниками Интернета от

провайдеров

Интернет-провайдеры хранят информацию, с помощью которой можно

идентифицировать пользователей, так как именно они предоставляют доступ к

Интернету, тем самым обеспечивая возможность размещения той или иной

информации в сети;

5) Сетевой нейтралитет

Открытость передаваемой информации и способность компьютерных

сетей работать практически с любым устройством.

Электронная коммерция может реализовываться различными бизнес-

моделями, которые постоянно эволюционируют и развиваются. Бизнес-модели

электронной коммерции включают: посреднические модели, рекламные

«прямые» модели, информационные, торговые, подписные модели. Данные

модели реализуются различными способами. Кроме того, фирма может

совмещать несколько различных моделей в своей общей стратегии интернет-

бизнеса. Например, часто сочетают рекламную и подписную модели.

К посреднической бизнес-модели электронной коммерции относятся

биржи, торговые посредники (которые принимают пользователей заявки на

покупку или продажу товаров и услуг); системы сбора заявок (где

потенциальный покупатель устанавливает окончательную цену для

определенного товара или услуги, а посредник обеспечивает выполнение заявки)

дистрибьюторы; агенты по поиску; виртуальные рынки (Marketplaces) интернет-

аукционы.

Рекламная модель в Интернете сформировалась на основе традиционной

модели медиа-вещания. Трансляторами рекламы есть сайты веб-сервера,

предоставляющие контент и сервисы в сочетании с рекламными материалами в
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форме баннеров. Рекламная модель работает лучше, если трафик посетителей

большой или специализированный.

«Прямая» модель основана на мощности веб-сервера, позволяет

производителю (то есть компании, которая создает продукт или услугу)

работать непосредственно с покупателями, минуя дистрибьюторские каналы.

Эта модель может основываться на результативном, улучшенном обслуживании

клиентов и лучшем понимании потребностей потребителей.

Торговая модель включает4:

 виртуальных розничных продавцов, проводят продажи через веб-

сервер;

 продавцов по каталогам в Интернете;

 реальные компании, имеющие развитую инфраструктуру

дистрибуции услуг и представлены через веб-витрину;

 продавцов битов, которые работают только с цифровыми

продуктами и услугами;

 интернет-магазины.

Существуют фирмы, которые работают онлайн как информационные

посредники, осуществляя независимый сбор данных о производителях,

поставщиках и их продукции и предоставляют информацию о рынке.

Подписная модель состоит контент-сервисов, индивидуальных сетевых

сервисов (средств для распространения предоставленной пользователем

информации), интернет-провайдеров.

В зависимости от категории участников электронных взаимоотношений

электронная коммерция подразделяется на три сектора коммерческого

взаимодействия5:

4 Антипина О.И. Информационная экономика: современные технологии и ценообразование.
М Экономический факультет МГУ, ТЭИС, 2009.- С. 152
5 Там же, с. 154
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1) Модель Business-To-Business (В2В)

Сектор, направленный на организацию практической работы между

разными компаниями в процессе производства товаров или услуг. Помимо

продажи корпоративными клиентами друг другу полуфабрикатов, сырья,

комплектующих изделий для производства или оказания услуг, так же

занимается разработкой и эксплуатацией особых систем электронного сбора и

передачи информации, которые обеспечивают необходимую интеграцию

партнеров по коммерции.

В рамках этого направления коммерции бизнес ищет партнеров для

создания сети поставщиков и клиентов. Электронным торговой площадкой

может выступать любой интернет-ресурс, с использованием которого

заключаются сделки купли между компаниями, продавцами и покупателями.

Подписание соглашений между продавцом и покупателем, проведение

финансово-торговых транзакций проводятся в режиме реального времени.

Развитие торговых площадок с участием компаний из разных стран и

континентов позволит в перспективе создать более свободный и эффективный

поток информации, товаров, платежей и услуг в B2B, а также значительно

сократить расходы поставщиков на привлечение покупателей, создаст

возможности простого и быстрого сравнительного анализа предложений,

поступающих по товарам и услугам. Модель B2B в электронной коммерции

активно развивается на внешних рынках способствует организации

электронных торговых площадок (e-marketplace), которые включают множество

поставщиков, специализирующихся на конкретном узком рынке или

предлагают разные товары.

2) Модель Business-To-Consumer (В2С)

Системы бизнеса для домохозяйств (В2С) - это специализированные

электронные торговые платформы, которые представляют товары и услуги,
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предназначенные для конечного потребителя. Развитие этой модели

электронного бизнеса в РФ связан с уровнем благосостояния населения,

повышением уровня официальных и теневых доходов и общим развитием

экономики страны.

Сектор, направленный на работу компаний с индивидуальными

потребителями товаров или услуг. Отличие этой коммерческой модели от

классической заключается в том, что клиент имеет возможность совершать

покупки и получать услуги не выходя из дома, то есть через компьютер. Оплата

товаров и услуг происходит по электронной кредитной карте. Реализация этой

модели дает доступ к новым возможностям для потенциальных покупателей.

К системам B2C относятся:

 Web-витрины (Front Office) торговых компаний для привлечения

потенциальных покупателей к продуктам этих компаний;

 интернет-магазины, которые осуществляют только продажа товаров

и обладают необходимой инфраструктурой (Back Office) для реализации

продаж, управления электронной торговлей через Интернет и контроля ее;

 интернет-площадки торговли с полностью интегрированной с

комплексом торговых бизнес-процессов системой электронных продаж (Back

Office).

3) Модель бизнес–власти (B2G) – бизнес-администрация

Включает в себя все возможные типы сделок между правительственными

организациями и фирмами. Допустим, в США информация по планируемым

закупкам правительства публикуется в интернете, что дает компаниям

возможность посылать свои предложения электронным способом. А так же,

помимо доюавления к объявлениям административные органы могут давать

возможность электронного обмена при таких операциях, допустим, возврат
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налога на добавленную стоимость. Эта модель организации системы

электронной коммерции активно развивается.

Самыми распространенными видами электронной коммерции являются

B2B (Business-to-Business» – «Бизнес для Бизнеса») и B2C (Business-to-

Consumer – «Бизнес для Клиента»).

B2B – это ниша бизнеса, подразумевающая заключение сделок и

партнерских контрактов, продажу продуктов или услуг одного юридического

лица другому. В B2B самое важное – установить взаимоотношения с теми

сотрудниками и руководителями компании, которые уполномочены принимать

необходимые для совместной работы решения от лица фирмы. Для

установления контактов, проведения поиска партнеров и ведения переговоров в

этом секторе электронной коммерции задействуют специальные интернет-

площадки, а также интерактивные базы данных. B2B сегмент отличается тем,

что клиенты детально изучают информацию о товарах и услугах, которые

собираются приобрести. Наиболее важными для них при этом являются

преимущества над конкурентами, детали условий совместной работы и

долгосрочные выгоды, которые стороны получат от сотрудничества6.

B2C - «бизнес для потребителя» – это коммерческие отношения между

организациями и физическими лицами. К данному сегменту относятся

розничные продажи, совершаемые с помощью различных онлайн-площадок.

Инструментами B2C являются интернет-магазины, сервисы, банки, онлайн-

обучение, интернет-аукционы, платные доски объявлений, а также интернет-

биржи. Онлайн-коммерция дает возможность предпринимателям сокращать

расходы на содержание торговых площадей и складов. Преимуществом для

6 Брежнева, В. М. Исследование стратегических направлений развития B2B-продаж в
современной экономике / В. М. Брежнева, В. В. Петрушина // Вестник Кемеровского
государственного университета. Серия: Политические, социологические и экономические
науки. - 2020. - Т. 5. - № 1(15). - С.76
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клиентов является большой ассортимент товаров, а также удобство заказа с

возможностью быстрой доставки на дом либо в офис.

В отличие от сегмента B2B, в сфере B2C клиенты осуществляют поиск

товаров или услуг, способных удовлетворить их насущные потребности,

никаких особых исследований они не проводят и принимают решение быстро –

от нескольких минут до нескольких дней. B2C-компаниям имеет смысл

фокусироваться не только на выгодах продукции или услуг, но и на

эмоциональном вовлечении потребителя, а также ориентироваться на

определенную проблему клиента, которую может решить их продукт или услуга.

Для ведения успешного бизнеса в сфере B2C необходимо проводить

анализ стратегий конкурентов, изучать покупательские привычки,

свойственные потенциальным клиентам, и постоянно следить за тенденциями

на рынке.

Кроме вышеназванных, есть и другие, более узкоспециализированные

сегменты электронной коммерции.

B2G (Business-to-Government – «Бизнес для Государства»)– это

взаимоотношения между бизнесом, то есть компаниями, с одной стороны и

правительством, то есть муниципальными органами и государственными

инстанциями, – с другой. В рамках чего, для организации делового

взаимодействия коммерческих структур с государственными организациями от

местных органов государственной власти до международных структур

используются электронные средста взаимодействия бизнеса и органов

государственной власти. В рамках этого направления правительственные

органы развитых стран осуществляют закупку товаров и услуг с

использованием Интернета. В качестве примера можно привести портал

госзакупок Российской Федерации. Сделки в нише B2G заключаются на основе

конкурсов и тендеров. Поскольку в этой сфере электронной коммерции
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участники имеют дело с крупными сделками, неудивительно, что требования к

компаниям предъявляются весьма строгие. Юридическое лицо, участвующее в

торгах, обязано иметь высокий статус и незапятнанную репутацию.

C2C (Consumer-to-Consumer – «Клиент-Клиент») – подразумевает

установление коммерческих отношений между потребителями (физлицами)

через электронную систему объявлений для покупки товаров или услуг.

Это направление характеризуется возможностью взаимодействия

потребителей для обмена коммерческой информацией, включая обмен

практическим опытом сотрудничества с различными фирмами, обмен опытом

приобретения различных товаров и услуг. Можно назвать это классическим

вторичным рынком, только в формате различных виртуальных площадок. В

торговле между двумя потребителями не должны участвовать предприниматели.

Один из потребителей берет на себя роль продавца, а другой - покупателя.

Такой механизм торговли охватывает значительную часть электронной

коммерции, где сайт, то есть юридическое лицо, выступает только посредником


[…]


цифровой трансформации.

3. Цифровая безопасность сталкивается с серьезными проблемами..

По мере постепенного развития и роста цифровой экономики Китая

угрозы безопасности, уязвимости с высоким уровнем риска и сетевые атаки

также возрастают. Инфраструктура сталкивается с серьезными угрозами, а

финансовый сектор и энергетика стали наиболее уязвимыми областями. По

соответствующим данным, всего за три года, с 2011 по 2014, глобальный объем

DDоS-атак (распределенная атака отказа в обслуживании) увеличился более чем

в 30 раз. Ежегодно в результате различных киберпреступлений и атак мировая

экономика теряет до 400 миллиардов долларов США. Развитие Интернета

вещей принесло беспрецедентные проблемы сетевой безопасности.

Развитие электронной коммерции как формы проявления международных

экономических отношений имеет достаточную эволюционную составляющую.

В соответствии со «Стратегией развития электронной торговли в

Российской Федерации на период до 2025 года» основными среднесрочными

задачами по электронной коммерции являются53:

53 Стратегия развития электронной торговли в Российской Федерации на период до 2025 года
[Электронный ресурс] - Режим доступа: http://minpromtorg.gov.ru › actual › strat_torg
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 обеспечение максимально широких возможностей легального

развития электронной торговли путем увеличения предпринимательской

активности и расширения частной инициативы предпринимателей;

 снятия чрезмерных запретов и устранение правовых коллизий для

электронной торговли, отсутствующих в традиционной торговле;

 содействие осуществлению объективной оценки состояния и

планирования направлений развития электронной торговли посредством

обеспечения доступности и полноты открытых данных, относящихся к

электронной торговле, а также рассмотрение возможности применения

интеллектуальных технологий, обеспечивающих агрегирование, обработку и

анализ данных в области электронной торговли;

 обеспечение эффективного нормативно-правового регулирования

электронных сделок, совершенствование систем оплаты в области электронных

сделок, обеспечения правовой защиты участников электронной торговли

(продавцов, покупателей, третьих лиц);

 обеспечение сбалансированных условий ведения деятельности для

российских интернет-магазинов и иностранных интернет-магазинов,

реализующих товары напрямую физическим лицам на территории Российской

Федерации и т. д.

К основным направлениям стимулирования развития рынка

трансграничной электронной коммерции РФ и КНР следует отнести:

1) Согласование правовых норм заключения сделок в электронном

виде;

2) Обеспечение государственного содействия развитию электронной

коммерции для устранения препятствий совершения электронных операций,

недопущения любых форм дискриминации, предоставление участникам равных

прав на судебную защиту;
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3) Распространение информации и получение знаний субъектами

хозяйствования о возможностях электронной коммерции и преимущества для

бизнеса при их внедрении;

4) Развитие инфраструктуры рынка электронной коммерции..

В настоящее время основная проблема, которая затрагивает

внешнеэкономическое регулирование со стороны обоих государств – это

неупорядоченность взаимодействия логистических служб. В частности, речь

идет о том, что следует определить возможность автоматического создания

логистических хабов, а также обозначить интеграцию международных норм

логистики и защиты потребителей в сфере электронной торговли.

В целом для России и Китая ключевыми преимуществами от введения

указанных мер должны стать:

1) Институциональная гармонизация деятельности электронной

коммерции на отечественном и китайском рынках;

2) Содействие развитию отечественного рынка электронной

коммерции и увеличение потенциальных рынков сбыта благодаря привлечению

жителей Китая. Субъектами электронной торговли являются домохозяйства,

предприятия (бизнес), государственный сектор;

3) Стимулирование развития инфраструктуры электронной торговли

Благодаря гармонизации законодательного поля в Китае могут появиться такие

легальные международные платежные системы, как Paypal, европейские

операторы логистики, системы защиты информации.

В средине 2020 г правительством была высказана идея внедрения новой

модели трансграничной электронной торговли, сущность которой заключается в

использовании таможенных складов. Основной выигрыш для продавца будет

заключатся в сокращении ряда издержек и обеспечения стабильного спроса, а

для потребителя снизит сроки доставки товаров и даст доступ к более
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широкому ассортименту. Государство сможет повысить прозрачность сделок,

защитить права потребителей и увеличить таможенные сборы Кроме того,

появится возможность для реэкспорта.. Таможенно-складские хабы на

территории РФ будут использоваться для продвижения продукции на соседние

рынки54.

Прямые продажи и развитие международной электронной торговли

между Китаем и Россией становится перспективным направлением в сфере

товаров и услуг. Международная электронная торговля отличается от

внутренней электронной торговли, при этом она сталкивается с большим

количеством проблем и имеет свои уникальные особенности.. Необходимо

твёрдо усвоить три элемента: внимание, содержание и форму. В таких условиях

обе страны обязуются соблюдать договорённости и все условия безопасной,

честной и открытой торговли. Россия и Китай в последнее время обеспечивают

условия для взаимовыгодного сотрудничества и приобретают взаимно полезный

опыт, обмениваются лучшими практиками по распространению товаров и услуг.

Отмечается тенденция увеличения прямых онлайн продаж между Россией

и Китаем за счет следующих тенденций развития:

1) Менеджмент международных компаний

Международные компании электронной торговли, находящиеся на

территории КНР, в последнее время всё активней приглашают специалистов из

Китая, владеющих русским языком, в качестве менеджеров по продажам для

реализации товаров как в пределах Китая, так и в Россию. На должности

менеджеров по продажам активно приглашаются и российские специалисты Во

время прямых продаж могут возникать различные непредвиденные ситуации,

поэтому менеджер должен обладать определёнными профессиональными

54 Кликать по магазинам. Правительство готовит новые правила международной электронной
торговли [Электронный ресурс] - Режим доступа: https://rg.ru/2020/07/28/v-rossii-provedut-
eksperiment-novoj-modeli-transgranichnoj-elektronnoj-torgovli.html
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качествами и знаниями, моральными качествами, чтобы представлять образ

предприятия и лучше продвигать его собственные продукты.

2) Совершенствование методов продвижения товаров

Наиболее эффективным способом рекламирования товаров и услуг

принято считать приглашение знаменитостей и их почитателей (фанатов,

болельщиков и др.). На ранней стадии продвижения товаров это наиболее

актуально.. На этом этане менеджеру-ведущему важно создать яркий образ для

представления бренда и разработать интересное содержание Например, во

время онлайн презентации о фитнес-оборудовании компания может выбрать

ведущего, соответствующего образу спортсмена, занимающегося на данном

оборудовании, чтобы усилить впечатление аудитории. И если компания выберет,

например, китайскую звезду, хорошо известную всюду за рубежом и в России,

такого уникального человека, как Джеки Чан, это обязательно привлечет

внимание покупателей и будет способствовать повышению конверсии сайта и

росту потребления.

3) Обновление содержания прямых продаж

Постоянное обновление содержания прямых продаж, объединение

потребительских отзывов в совокупности может ярко показать мощные

функции и практичность продукта. Формат прямых трансляций должен

постоянно обновляться Например, в продаже одежды, головных уборов и

косметики обновление содержания продаж происходит там, где участвуют

простые люди, чтобы максимально привлечь зрителей и внимание аудитории.

4) Интерактивное общение

Обновление форм прямых продаж заключается в активизации

интерактивности. Повышать интерактивность и общение - такую задачу ставят

сегодня менеджеры по продажам и руководители ведущих торговых компаний

и интернет-платформ. Благодаря онлайн-общению с потребителями менеджер

91

также может своевременно получать информацию от потребителей, которая

бывает очень актуальной и точно улавливает потребности потребителей в

индивидуальном порядке. Потребители готовы делиться и общаться,

обеспечивая обновление цепочки потребления.

5) Оптимизация брендовых продуктов

Постоянно оптимизировать продукцию бренда и повышать доверие

потребителей - это сегодня одна из главных задач интернет-торговли.. Для

потребителей покупка поддельных товаров в интернете является ключевой

проблемой, которая ограничивает развитие зарубежных покупок. Традиционная

электронная торговля предоставляет квитанции о покупках и фото зарубежных

торговых центров в интернете, но в настоящее время возможности копирования

иногда не позволяют отличить подлинник от подделки Прямые интернет-

продажи могут эффективно решить эту проблему. Менеджер электронных

прямых продаж становится покупателем, совершает покупки на месте,

взаимодействует, размещает заказ и отправляет по почте, при этом весь процесс

может осуществляться на глазах у потребителей. Это также позволяет

потребителям участвовать в процессе онлайн покупок и получать достоверную

информацию о покупке.

6) Товары, связанные с культурой и творчеством

Министерство культуры и туризма Китая недавно взяло на себя ведущую

роль в проведении онлайн-фестиваля «покупок нематериального культурного

наследия», и многие любители нематериального культурного наследия приняли

участие в онлайн-трансляции. Лекции в формате видеоконференции, обратная

связь и многие любители нематериального культурного наследия приняли

участие в онлайн-трансляции. Лекции в формате видеоконференции, обратная

связь и взаимодействие - все эти детали могут восполнить недостаток

информации, такой как исследования данных и отзывы общественности в
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процессе разработки продукта, что в значительной степени способствует

развитию и совершенствованию продаж культурных и творческих продуктов.

Товары, связанные с культурой и творчеством, оказывают уникальное влияние

на людей, вызывают их эмоциональный отклик, особенно в сфере

международной электронной торговли.

Например, традиционная китайская культура имеет уникальную

восточную привлекательность для россиян. Культурное распространение

осуществляется в прямом эфире, так что продукты имеют культурные и

исторические атрибуты, чтобы способствовать их сбыту. В то же время, это ещё

и модель культурного обмена. Такой вид распространения культуры может

использоваться для ознакомления с иностранной культурой и для экспорта

продуктов отечественной культуры. В последнее время возрастает число

культурных обменов между Китаем и Россией, а вместе с этим происходит и

рост продаж продуктов культуры.

Таким образом, в международно-правовом регулировании электронной

коммерции в Китае и России основную роль играет международное право.

Руководствуясь этими факторами, приходим к выводу, что типовые законы

должны быть основой для национального законодательства в вопросах

электронной коммерции. Закрепление основ государственного регулирования

электронной торговли в законодательстве Китая и России, дальнейшее развитие

ее правового регулирования в специальных законах – это вопросы, которые

требуют дальнейшего решения. Ведь создание режима максимального

экономического содействия развитию электронной коммерции – фундамент для

успешной конкуренции субъектов предпринимательства на мировом рынке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Национальный проект цифровая экономика регулирует поддержку

электронной коммерции в России на период до 2024 г. Основными целями этого

проекта являются повышение инвестиций (как минимум в тра раза по

сравлению с 2017 годом ) на развитие цифровой экономики за счёт всех

источников (по доле в валовом внутреннем продукте страны), а также

разработка безопасной, устойчивой и общедоступной информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, хранения

и обработки больших объемов данных.

Цифровая экономика Китая непрерывно развивается, становясь одной из

основных движущих сил экономического роста страны. 24 декабря 2020 года

директор Департамента планирования Министерства промышленности и

информационных технологий Китая Лу Шань, на пресс-конференции в

Государственной пресс-службе заявил, что в 2020 году масштабы цифровой

экономики в стране достигли 35,8 трлн юаней, составляет 36,2 % ВВП, вклад ее

в экономический рост превысил 60 %. Проанализированные тенденции развития

мирового рынка электронной торговле больше характерны китайскому рынку,

так как отечественный рынок больше погряз в экономических аспектах, нежели

в развитии инновационных инструментов развития электронной коммерции.

Тенденциями глобальной электронной коммерции на начало 2021 года

являются: стабильный рост онлайн торговли, увеличение числа покупок с

мобильных устройств, социальные сети как новый инструмент торговли, бурное

развития голосовых помощников, развитие искусственного интеллекта на

онлайн-платформах. Тенденциями e-commerce в 2021 году в Китае являются -

бурное развитие маркетплейсов, социальная коммерция (торговля через

соцсети), а также прямые трансляции в соцсетях для продаж. Для России

ключевыми тенденциями являются рост онлайн-торговли при сокращении
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среднего чека на 14%, изменения в сегментации рынков (лидер - рынок

eGrocery).

Ключевой задачей современного этапа развития Российской Федерации

является своевременная адаптация к меняющимся условиям с целью

достижение устойчивого роста экономики и доходов россиян. Одним из

стратегических приоритетов выступает осуществление прорыва в научно-

технологическом развитии. Российским государством осуществляется прямая и

косвенная финансовая поддержка исследований и разработок, инновационной

деятельности, которую следует усилить и приоритизировать, а также сохранить

ежегодный прирост бюджетных расходов на образование, чтобы добиться

технологического лидерства.

Влияние электронной коммерции на общество облегчается главным

образом следующими аспектами, направленными на воздействие электронной

коммерции на экономические процессы: «сокращение транзакционных

издержек, улучшение доступа к рыночной информации, усиление конкуренции,

улучшение распределения ресурсов, улучшение конкурентоспособность

компаний и усиление на этой основе их способности создавать ценность и

конкурировать на более глобализированных рынках. Эти основные

общественные преобразования в настоящее время ведутся и, вероятно,

продолжатся далеко в обозримом будущем. Как продукт и проявление таких

преобразований, электронная торговля формируется и все чаще будет

способствовать формированию современного общества в целом В результате

это становится возможностью повысить конкурентоспособность как на микро-,

так и на макроэкономическом уровне.

В международно-правовом регулировании электронной коммерции в

Китае и России основную роль играет международное право. Руководствуясь

этими факторами, приходим к выводу, что типовые законы должны быть
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основой для национального законодательства в вопросах электронной

коммерции. Закрепление основ государственного регулирования электронной

торговли в законодательстве Китая и России, дальнейшее развитие ее правового

регулирования в специальных законах – это вопросы, которые требуют

дальнейшего решения. Ведь создание режима максимального экономического

содействия развитию электронной коммерции – фундамент для успешной

конкуренции субъектов предпринимательства на мировом рынке.
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