Отзыв

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»

направление «Социология» (магистратура)
Лю Цзяо

по теме: «Тенденции и методы развития электронной коммерции в Китае и России:

социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Лю Цзяо посвящена актуальной для современных

экономсоциологических исследований теме – изучению электронного бизнеса в Китае и России.

Целью дипломной работы является изучение тенденций и методов развития электронной

коммерции в Китае и России. Задачами дипломной работы являются:

1. Проанализировать основные теоретические подходы в китайских и российских

социальных науках к изучению роли электронной коммерции в социально-экономическом

развитии;

2. Изучить основные современные тенденции развития электронной коммерции в России и

Китае;

3. Осуществить комплексный экономико-социологический анализ проблем и перспектив

развития электронной коммерции в России и Китае (С. 4 - 5).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований электронного

бизнеса в Китае и России и с использованием современной литературы по теме. В процессе

работы над ВКР Лю Цзяо проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в

проведении эмпирического исследования. Лю Цзяо также приняла участие в ряде конференций,

опубликовала несколько научных статей и стала победителем в конкурсе Российского Общества

«Знание» в 2021 г. (см. приложение).

ВКР Лю Цзяо представляет собой самостоятельное социологическое исследование

электронного бизнеса в Китае и России в социологии, прикладные результаты которого можно

было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному

направлению социологии, так и для разработки рекомендаций частным компаниям и

государственным организациям в наших городах и странах. ВКР отвечает требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической

социологии
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Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях

обучающейся по направлению 39.04.01 «Социология»,

основной образовательной программы магистратуры

ВМ.5736.2020 «Социология в России и Китае»,

Лю Цзяо
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